1.1.1570 - In lo p.nte libro del anno 1570 incomenzato dal primo del mese de jennaro del detto anno per la 
Mag.ca et R.da s. julia caracciola Abbatessa del Ven.le monasterio de s.to ligoro maiore de napole sono 
annotate et descritte per mane de Alexandro pansulio proc.ore del detto mon.rio tutte le jntrate, Redditi, censi 
et pesuni che provengono dali beni stabili de ditto mon.rio et dala infirmaria de quillo existenteno dentro e fore 
napole, et li pendenti de ip.i che se deveno per li anni passati et per tutto detto p.nte anno 1570 et da chi e 
perche causa ut infra videlicet …  
- Lo Mag.co octavio naclerio nepote et herede del q.dam M.co Thomase naclerio per la casa sita ala piaza 
de detto mon.rio de s.to ligoro paga de censo lo anno al detto mon.rio docati decenove currenti deve per lo 
anno passato 1569. et per lo p.nte anno 1570. ali xv de augusto de detto p.nte anno 1570 ala ragione p.ta 
docati trenta otto … Adi 27 de jennaro 1571 per mezo del banco de mari et grimaldi dal M.co octavio naclerio 
docati trenta otto correnti che doveva per la incon.ta partita dico consignati … Abbatessa contanti detti docati 
trenta otto julia caraciola abb.a (p.2t-3r). 
- Li M.ci Joanvincenzo, Antonio, et Joanpetro romani fratelli figli et heredi deli q.dam M.ci Joanfilippo romano, 
et de Angnela de martino, coniugi per la casa apresso ala detta del Naclerio pagano de censo lo anno al 
detto mon.rio de s.to ligoro docati quindece currenti deveno per anni cinque passati videlicet 1565. 1566. 
1567. 1568. 1569. et per lo p.nte anno 1570. finiendo ali xv de augusto de detto anno 1570. ala ragione p.ta 
docati novanta correnti dico d.90.0.0. Adi 8 de marzo 1571 r.ti dali M.ci Joanvincenzo, Antonio, et Joanpetro 
romani fratelli per mezo del banco de Ravascheri et Spinoli docati novanta che dovevano per la 
incontroscripta partita, et forono deli d. 620 in detto banco depositati per la R.da sore lucretia caraciola abb.a 
del mon.rio de s.ta maria donna regina ad comp.to de d. 1200 per lo prezo del molino de formello che fo de 
detti fratelli venduto per pagarnosi li anteriori credituri de ip.i fratelli come per li atti in banca de ms Joan 
roberto scanna peco, de quali detti d. 90 il banco p.to ne fe creditore Alexandro pansulio proc.re del mon.rio 
de s.to ligoro, et per detto Alexandro foro pagati contanti ad la detta s.ra Abbatessa dico d. 90.0.0 (p.3t-4r) 
- Lo M.co Joanfrancisco de palma alias mormando per unaltra casa con poteca appresso ala sup.ta paga de 
censo lo anno al detto mon.rio de s.to ligoro d.ti vinte sei currenti deve al detto di xv del detto presente anno 
1570 dico d. 26.0.0. Adi 3 de jennaro 1571 R.ti contanti da ms. Joanfran.co de palma alias mormando per 
mano de ms. Andrea scoppa docati vinti sei correnti che doveva per la incon.ta partita consignati ala s.ra 
Abbatessa dico d. 26.0.0 (p.3t-4r). 
- Madama Beatrice de capoa relitta del q.dam Gioanlonardo de giorgio, figlia et herede dela q.dam Joanna 
de costanza, et sore del q.dam Pompilio de capoa non havendo voluto stare alo instr.o dela vendita facta per 
detto suo marito del utile dominio dele case con poteca siti ala piazia del segio dela montagna olim 
concesse per detto mon.rio al q.dam mastro Aniballe de capoa patre de epsa beatrice, et de detto q.dam 
Pompilio senza potesta de affrancar come sta notato al precedente libro deli anni 1568 et 1569 fol. 12. deve 
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de censo ad ragione de docati cinquanta per anno per le ditte case et poteca per li detti anni dui passati et 
per lo detto p.nte anno 1570 finiendo ali xv de augusto de detto p.nte anno 1570 ala ragione p.ta docati 
cento cinquanta dico 150.0.0 (p.6t-7r). 
- N. Gioanne antonio de mari speciale figlio et herede del q.dam ms lonardo de mari per la casa con doe 
poteche site ala piazia del segio dela montagna paga de censo lo anno al detto mon.rio de s.to ligoro d.ti 
dece correnti mediante instr.o fatto per mano de notare Petro de caserta de nap. in curia de not.re virgilio de 
bolvito de nap. ali nove de septembro 14e Indictionis 1525 deve. La incon.ta partita le tirata al fol. 109 del 
p.nte libro (p.7t-8r). 
- Lo Mag.co Gioanvincenzo de anna V.I.D. et li fratelli figli et heredi del q.dam M.co Galieno de anna 
condepnati per sententia del Sac.o Cons.o ali 24 de decembro del anno 1541 ad pagareno ala Infirmaria de 
detto mon.rio per uno pezo de terra sito ala strata dela Ecc.a de s.ta Maria de costantinopoli docati cinque et 
tari dui de censo per anno ut in detta sententia existente con lo processo in potere del Nob.le Aniballe 
cesareo mastrodatti del detto Sac.o Cons.o fo una parte de ditta terra de palmi 46 in fronte dela strata 
publica, et palmi 100 dentro verso le mura dela cita juxta la via publica da tre bande et altri confini exequta et 
exposta venale liberata per d. 95. et pervenuta in mano del detto mon.rio quella fo cesa al detto M.co 
Gioanvincenzo per quanto detto mon.rio doveva conseguire con patto che